Дело №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

гор. Видное Московской области 30 мая 2019 года

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Куприяновой Я.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Видновского городского прокурора Московской области Бегуновой Н.И.,

защитника - адвоката ФИО2,

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Броминой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающего водителем в «Яндекс Такси», военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 21.12.2012 года Видновским городским судом Московской области по ч. 2 ст. 228, п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года и 2 месяца условно с испытательным сроком 4 года;

- 19.02.2015 года Видновским городским судом Московской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года, в соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Видновского городского суда Московской области от 21.12.2012 года отменено, на основании ст.70 УК РФ частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Видновского городского суда Московской области от 21.12.2012 года и окончательно к наказанию в виде 4 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 10.04.2015 года Видновским городским судом Московской области, с учетом изменений, внесенных Постановлением Президиума Московского областного суда от 07.06.2017 года, по ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; отбывал наказание в ФКУ ИК-13 УФСИН России по Свердловской области, освободился 19.09.2017 года по постановлению Тагилстроевского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 08.09.2017, согласно которому не отбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена наказанием в виде ограничения свободы сроком на 1 год 9 месяцев 6 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в том, что совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, являясь наркозависимым лицом, действуя из личной корыстной заинтересованности, с целью получения вознаграждения в виде наркотического средства – героин (диацетилморфин), для личного потребления, в начале декабря 2018 года, при неустановленных обстоятельствах, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства – героин (диацетилморфин) в значительном размере, распределив между собой преступные роли следующим образом:

лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно подыскивать сбытчиков наркотического средства – героин (диацетилморфин), у которых затем приобретать его в значительном размере, после чего передавать приобретенное наркотическое средство посредством «тайников», организованных на территории с. Булатниково Ленинского района Московской области, ФИО1, для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, которых оно же и подыскивало;

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен перевозить полученное от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), на территорию г. Видное Ленинского района Московской области, где помещать наркотическое средство в «тайники», после чего сообщать посредством мобильной связи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, точное месторасположение каждой организованной им «закладки», для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) в значительном размере лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, при неустановленных обстоятельствах, в период времени до 10 часов 06 минут 25 декабря 2018 года, приобрело у другого неустановленного лица наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,78 г, которое поместило в «тайник», организованный в с. Булатниково Ленинского района Московской области, более точное место не установлено, после чего сообщило о его местонахождении ФИО1, который впоследствии извлек указанное наркотическое средство из этого «тайника» и проследовал с ним в г. Видное Ленинского района Московской области, с целью его последующего незаконного сбыта приобретателям.

По прибытию в г. Видное Ленинского района Московской области ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, проследовал в четвертый подъезд дома 68 по проспекту Ленинского комсомола, где примерно в 10 часов 06 минут 25 декабря 2018 года, поместил полимерный сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 0,78 г в провода над входной дверью квартиры, расположенной на первом этаже с правой стороны, после чего посредством мобильной связи отправил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщение с указанием местонахождения организованной им «закладки». 

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) в значительном размере, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, 25 декабря 2018 года, примерно в 15 часов 30 минут, договорилось посредством мобильной связи с ФИО4 о незаконном сбыте последнему наркотического средства – героин (диацетилморфин) на сумму 1300 рублей. После чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив на неустановленную банковскую карту перевод указанной суммы, который осуществил ФИО4, в счет оплаты за наркотическое средство – героин (диацетилморфин), сообщило последнему вышеуказанное местонахождение организованной ФИО1 «закладки» с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массой 0,78 г (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), отправив посредством мобильной связи соответствующее сообщение, тем самым лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 осуществили незаконный сбыт данного наркотического средства.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанное наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 0,78 г, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин) входит в Список I перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории России в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,78 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

ФИО1 виновен в том, что совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, являясь наркозависимым лицом, действуя из личной корыстной заинтересованности, с целью получения вознаграждения в виде наркотического средства – героин (диацетилморфин), для личного потребления, в начале декабря 2018 года, при неустановленных обстоятельствах, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства – героин (диацетилморфин) в значительном размере, распределив между собой преступные роли следующим образом:

лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно подыскивать сбытчиков наркотического средства – героин (диацетилморфин), у которых затем приобретать его в значительном размере, после чего, передавать приобретенное наркотическое средство посредством «тайников», организованных на территории с. Булатниково Ленинского района Московской области, ФИО1, для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, которых оно же и подыскивало;

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен перевозить полученное от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), на территорию г. Видное Ленинского района Московской области, где помещать наркотическое средство в «тайники», после чего сообщать посредством мобильной связи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, точное месторасположение каждой организованной им «закладки», для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) в значительном размере лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, при неустановленных обстоятельствах, в период времени до 10 часов 09 минут 27 декабря 2018 года, приобрело у другого неустановленного лица наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 1,30 г, которое поместило в «тайник», организованный в с. Булатниково Ленинского района Московской области, более точное место не установлено, после чего сообщило о его местонахождении ФИО1, который впоследствии извлек указанное наркотическое средство из этого «тайника» и проследовал с ним в г. Видное Ленинского района Московской области, с целью его последующего незаконного сбыта приобретателям.

По прибытию в г. Видное Ленинского района Московской области ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, проследовал в четвертый подъезд дома 82 по ул. Школьная, где примерно в 10 часов 09 минут 27 декабря 2018 года, поместил полимерный сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 1,30 г в провода, находящиеся за правой дверцей электрощита 7 этажа, после чего посредством мобильной связи отправил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщение с указанием местонахождения организованной им «закладки». 

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) в значительном размере, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, 27 декабря 2018 года, в период времени с 15 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, договорилось посредством мобильной связи с ФИО3 о незаконном сбыте последнему наркотического средства – героин (диацетилморфин) на сумму 2000 рублей. После чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив на банковскую карту № перевод указанной суммы, который осуществил ФИО3, в счет оплаты за наркотическое средство – героин (диацетилморфин), сообщило последнему вышеуказанное местонахождение организованной ФИО1 «закладки» с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массой 1,30 г (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ), отправив посредством мобильной связи соответствующее сообщение, тем самым лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 осуществили незаконный сбыт данного наркотического средства.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанное наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 1,30 г, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут, по адресу: 

<

...>, каб. 22.

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин) входит в Список I перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории России в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 1,30 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

ФИО1 виновен в том, что совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, являясь наркозависимым лицом, действуя из личной корыстной заинтересованности, с целью получения вознаграждения в виде наркотического средства – героин (диацетилморфин), для личного потребления, в начале декабря 2018 года, при неустановленных обстоятельствах, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства – героин (диацетилморфин) в крупном размере, распределив между собой преступные роли следующим образом:

лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно подыскивать сбытчиков наркотического средства – героин (диацетилморфин), у которых затем приобретать его в крупном размере, после чего передавать приобретенное наркотическое средство посредством «тайников», организованных на территории с. Булатниково Ленинского района Московской области, ФИО1, для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, которых оно же и подыскивало;

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен перевозить полученное от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), на территорию г. Видное Ленинского района Московской области, где помещать наркотическое средство в «тайники», после чего сообщать посредством мобильной связи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, точное месторасположение каждой организованной им «закладки», для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) в крупном размере лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, при неустановленных обстоятельствах, в период времени до 08 часов 00 минут 03 января 2019 года, приобрело у другого неустановленного лица наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 18,32 г, которое поместило в «тайник», организованный на железнодорожном полотне в 50 метрах от дома 17 по ул. Школьная с. Булатниково Ленинского р-на Московской области, с целью последующей передачи ФИО1, для дальнейшего незаконного сбыта.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин) в крупном размере, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, примерно в 08 часов 00 минут 03 января 2019 года, сообщило посредством мобильной сотовой связи ФИО1 месторасположение «тайника» с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), а ФИО1, в свою очередь проследовал по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, к дому № 17 по ул. Школьная с.Булатниково Ленинского района Московской области, где по прибытию, примерно в 09 часов 23 минуты, 03 января 2019 года, извлек из «тайника», организованного в 50 метрах от указанного дома, на железнодорожном полотне, 18 полимерных свертков с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 18,32 г (1,41 г; 1,51 г; 1,55 г; 1,33 г; 1,42 г; 0,44 г; 0,37 г; 0,83 г; 0,91 г; 0,88 г; 0,82 г; 0,88 г; 0,80 г; 0,85 г; 0,73 г; 0,83 г; 1;47 г; 1,29 г). Данное наркотическое средство ФИО1 положил в задние карманы надетых на нем джинсов, после чего направился в г. Видное Ленинского района Московской области, с целью его последующего незаконного сбыта приобретателям.

По прибытии в г. Видное Ленинского района Московской области ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, проследовал в первый подъезд дома 84 корпус 1 по ул. Школьная г. Видное Ленинского р-на Московской области, где примерно в 10 часов 30 минут, 03 января 2019 года, поместил один из 18 полимерных свертков, с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 1,47 г в провода под электрический блок, установленный в электрощите 3 этажа, после чего посредством мобильной связи, отправил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщение с указанием местонахождения организованной им «закладки». 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героин (диацетилморфин) в крупном размере, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, проследовал в первый подъезд дома 84 корпус 2 по ул. Школьная г. Видное Ленинского р-на Московской области, где примерно в 10 часов 48 минут, ДД.ММ.ГГГГ, поместил один из 18 полимерных свертков, с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 1,29 г под крышку электрического блока, установленного в электрощите 2 этажа, после чего посредством мобильной связи отправил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщение с указанием местонахождения организованной им «закладки» и далее проследовал к дому 18 по ул. Лемешко г. Видное Ленинского района Московской области, с целью организации следующей «закладки» наркотического средства - героин (диацетилморфин) и его последующего незаконного сбыта.

Однако, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, так как 03 января 2019 года, примерно в 11 часов 00 минут, ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, в 20 метрах от дома 18 по ул. Лемешко г. Видное Ленинского района Московской области, задержан сотрудниками полиции, в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», после чего доставлен в каб. № Видновского отдела полиции УМВД России по Ленинскому району Московской области, расположенный по адресу: 

<

...>, где по прибытии, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут произведен его личный досмотр, в ходе которого, в задних карманах одетых на ФИО1 джинсов обнаружено и изъято вещество в виде комков и порошка светло-кремового цвета, общей массой 15,56 г (1,41 г; 1,51 г; 1,55 г; 1,33 г; 1,42 г; 0,44 г; 0,37 г; 0,83 г; 0,91 г; 0,88 г; 0,82 г; 0,88 г; 0,80 г; 0,85 г; 0,73 г; 0,83 г), согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), расфасованное в 16 свертков из полимерного материала. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, произведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд №, где в проводах под электрическим блоком, установленным в электрощите 3 этажа, обнаружено и изъято вещество в виде комков и порошка светло-кремового цвета, массой 1,47 г, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), упакованное в сверток из полимерного материала.

Далее, в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ, произведен осмотр места происшествия, по адресу: 

<

...>, подъезд №, где под крышкой электрического блока, установленного в электрощите 2 этажа обнаружено и изъято вещество в виде комков и порошка, массой 1,29 г, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), упакованное в сверток из полимерного материала.

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин) входит в Список I перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории России в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 18,32 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании, выражая свое отношение к предъявленному обвинению, виновным себя в совершении вышеописанных преступных действий признал полностью.

При допросе в качестве подсудимого ФИО1 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся. По обстоятельствам дела пояснил, что примерно в декабре 2018 года, он, будучи наркозависимым человеком, согласился вступить с Рустамом в преступный сговор и выступать в качестве закладчика, а Рустам, в свою очередь, пообещал снабжать его наркотическим средством - героин. Номер телефона Рустама – 89256410456. Рустам ему звонил по телефону, называл адреса, он ехал по указанным адресам, а в дальнейшем устанавливал тайники, места тайников он выбирал сам, а Рустаму он сообщал только место сделанной закладки и ее координаты. 

25 декабря 20018 года около 09:00 часов, Рустам ему сообщил о необходимости сделать тайник. Он проследовал по адресу в село Булатниково, где нашел тайник с наркотическим веществом, который он изъял, после этого он вернулся в город Видное и на проспекте Ленинского комсомола в доме номер 68, на 1 этаже, в проводах над дверью организовал тайник с наркотическим средством, после сообщил Рустаму координаты закладки. 

27 декабря 2018 года в первой половине дня, все происходило аналогично - Рустам ему сообщил о необходимости сделать тайник. Он проследовал по адресу в село Булатниково, где также нашел тайник и извлек из него наркотическое средство, после этого проследовал с ним в г.Видное, где по прибытию по адресу: ул. Школьная, д.82, в 4 подъезде, на 7 этаже, он спрятал сверток с наркотическим средством в электрощите, в проводах, после чего сообщил Рустаму координаты закладки.

03 января 2019 года он по сообщению Рустама проследовал по адресу в село Булатниково, где на железнодорожном полотне нашел тайник и извлек из него 18 свертков с наркотическим средством, после чего направился в г.Видное, где по прибытии он также сделал закладку – поместил один из 18 свертков с наркотическим средством героин по адресу: ул. Школьная, д. 84, корп. 1, на 3 этаже в электрическом щитке, после чего сразу же написал и отправил Рустаму сообщение с указанием адреса местонахождения этой закладки. Затем он сделал вторую закладку с наркотическим средством героин по адресу: ул. Школьная д. 84 корп. 2 на 2 этаже под крышкой электрического блока в электрическом щитке, после чего сразу же написал и отправил Рустаму сообщение с указанием адреса местонахождения этой закладки. После этого он направился в сторону дома 18 по ул. Лемешко, где собирался сделать следующую закладку, но, не дойдя примерно 20 метров до указанного дома, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в Видновский отдел полиции, где в присутствии понятых, из карманов его джинс сотрудниками полиции было изъято 16 свертков с наркотическим средством - героин. Его противоправные действия были вызваны наркотической зависимостью.

Подсудимый ФИО1 полностью подтвердил в судебном заседании данные ранее им показания на предварительном следствии в качестве обвиняемого 25 марта 2019 года, показав, что они являются правдивыми.

Вина подсудимого в совершении вышеописанных преступных действий подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

- показаниями ФИО1, данных им при производстве предварительного следствия 25.03.2019г. при допросе в качестве обвиняемого в присутствии защитника, оглашенными в судебном заседании на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым виновным себя в инкриминируемых ему деяниях признает полностью. После освобождения из мест лишения свободы он приобретал героин у неизвестного ему мужчины таджикской национальности, представляющегося именем Рустам, посредством «тайников», организованных на территории г. Видное Ленинского района Московской области. Рустама он никогда не видел и общался с ним исключительно по телефону. Рустам разговаривает с ярко выраженным азиатским акцентом, он использует телефон с абонентским номером №, который записан в контактах его телефона под именем «Эльбрус Шаров». Он с ним созванивался со своего мобильного телефона №. Абонентский номер Рустама ему сообщил кто-то из его наркозависимых знакомых, кто именно он не помнит. Рустам сбывает героин в розницу по цене 2000 рублей за 2 условных грамма героина и 1300 рублей за 1 условный грамм. Для приобретения героина необходимо созвониться с Рустамом и сообщить количество приобретаемого наркотика, после чего, Рустам сообщает номер банковской карты, на которую необходимо перевести денежные средства за оговоренное количество наркотического средства. Номера банковских карт он уже не помнит, поскольку они довольно часто менялись. После поступления денежных средств Рустам сообщает место «тайника» с сокрытым в нем героином. Все «тайники» располагались в различных местах на территории г. Видное.

Примерно в начале декабря 2018 года, в ходе телефонного разговора «Рустам» предложил ему выполнять роль закладчика наркотических средств, для чего ему необходимо было получать в указанных Рустамом «тайниках», расположенных на территории с. Булатниково Ленинского района Московской области, наркотическое средство – героин, расфасованное в свертки в количестве от 10 штук и выше, перевозить его в г. Видное Ленинского района Московской области, где помещать каждый отдельный сверток с героином в «тайники», а адреса организованных тайников сообщать «РУС» посредством СМС-сообщений через мобильное интернет приложение «WhatsApp». За данную работу Рустам обещал обеспечивать его необходимым ему для личного употребления количеством героина. На предложение Рустама он дал свое добровольное согласие, поскольку нуждался в героине, так как является наркозависимым.

На следующий день Рустам позвонил ему и сообщил адрес, куда ему надо проехать за большой закладкой героина. По указанию Рустама он прибыл в с. Булатниково Ленинского района Московской области, где недалеко от железнодорожной станции «Булатниковская», точный адрес он сейчас уже не помнит и показать не сможет, откуда забрал полимерный сверток, в котором находилось 10 свертков с героином. Данные свертки он потом разложил в различных местах в г. Видное, а адреса закладок сообщил Рустаму в смс-сообщениях через мобильное интернет приложение «WhatsApp» на №, который ему специально для этих целей сообщил Рустам. Два или три свертка он оставил себе для личного употребления.

Таким образом, он организовывал закладки героина по указанию Рустама примерно 15-20 раз. В основном закладки героина он организовывал в подъездах многоэтажных домов г. Видное, в электрощитах, за мусоропроводами, в проводах и т.п., где конкретно сказать затрудняется. Адреса организованных им закладок он сообщал Рустаму в смс-сообщениях через мобильное интернет приложение «WhatsApp».

В 20 числах декабря 2018 года он неоднократно по указанию Рустама ездил за большой «закладкой» героина в с. Булатниково Ленинского района Московской области, после чего организовывал «закладки» каждого отдельного свертка с героином, в различных местах г. Видное, как правило, в подъездах многоэтажных домов.

25 декабря 2018 года он совместно с неустановленным лицом, представляющимся именем «РУС» осуществил незаконный сбыт наркотического средства – героин, массой 0,78 грамма ФИО4 

27 декабря 2018 года он совместно с неустановленным лицом, представляющимся именем «РУС» осуществил незаконный сбыт наркотического средства – героин, массой 1,30 грамма ФИО3 

Утром 03.01.2019 года, примерно в 08 часов 00 минут, ему пришло сообщение в мессенджер «WhatsApp» от РУС, с указанием месторасположения очередной большой «закладки» героина - адрес, координаты и фотография места, вблизи железнодорожной станции Булатниково Ленинского района Московской области. В этот же день, 03.01.2019 года, примерно в 09 часов 00 минут, он на такси прибыл в район станции Булатниково Ленинского района Московской области. После чего, он пешком направился по координатам, указанным в сообщении Рустама. Он отыскал указанное на фотографии место, где примерно в 09 часов 23 минуты 03.01.2019 года обнаружил закладку наркотического средства – героин, расфасованного в 18 полимерных свертков. Убрав обнаруженные полимерные свертки с наркотическим средством - героин в задние карманы своих джинс, он направился в г. Видное Ленинского района Московской области, для того чтобы начать организовывать закладки. В пути следования он удалил сообщение Рустама с указанием местонахождения большой «закладки» героина. 

03.01.2019 года примерно в 10 часов 30 минут он сделал первую закладку с наркотическим средством героин по адресу: 

<

...>, на 3 этаже в электрическом щитке, после чего сразу же написал и отправил Рустаму сообщение с указанием адреса местонахождения этой «закладки». Далее, примерно в 10 часов 48 минут он сделал вторую закладку с наркотическим средством героин по адресу: 

<

...> на 2 этаже в электрическом щитке, после чего сразу же написал и отправил Рустаму сообщение с указанием адреса местонахождения этой «закладки». После этого он направился в сторону дома 18 по ул. Лемешко г. Видное Ленинского района Московской области, где собирался сделать третью закладку, но, не дойдя примерно 20 метров до указанного дома, примерно в 11 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции и доставлен в Видновский отдел полиции, где в присутствии двух незаинтересованных лиц был произведен его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство – героин, расфасованное в 16 свертков, приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах. 

Таким образом, совместно с неустановленным лицом, представляющимся именем «

<

данные изъяты>», он намеривался незаконно сбыть наркотическое средство – героин, общей массой 18,32 грамма, обнаруженное и изъятое 03.01.2019 года в ходе его личного досмотра и осмотров мест происшествий.

В содеянном он глубоко и искренне раскаивается, готов оказывать предварительному следствию любую посильную ему помощь в раскрытии совершенных им преступлений и изобличении лиц причастных к незаконному сбыту наркотических средств (т. 3, л.д. 76 – 79, л.д. 91 - 94);

- показаниями свидетеля ФИО4 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым наркотические средства он употребляет примерно около 15 лет с перерывами. Последний раз он стал употреблять наркотическое средство - героин примерно около 2 месяцев назад, после того как освободился по отбытию срока наказания из ФКУ ИК – 11 УФСИН России по Рязанской области, где отбывал наказание за совершение преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ. У него имеется третья группа инвалидности, так как имеет такие заболевания как гепатит, ВИЧ и эпилепсия. 

25.12.2018 года, примерно в 15 часов 30 минут, он позвонил на № неизвестному ему мужчине по имени Рустам, который занимается распространением наркотического средства – героин на территории г. Видное Московской области, для того чтобы приобрести героин для личного употребления, так как хотел расслабиться. Рустам сообщил ему номер банковской карты, номер которой он не помнит и на которую через терминал оплаты, расположенный в салоне сотовой связи «Билайн» по адресу: 

<

...>, он положил денежные средства в размере 1300 рублей, в счет оплаты за 1 условный грамм героина. После этого ему на телефон пришло сообщение с адресом местонахождения оплаченного им наркотического средства, а именно: 

<

...>, подъезд 4, этаж 1 в проводах над правой дверью, дословное содержание этого сообщения уже не помнит. Затем он вновь позвонил Рустаму и спросил, не обманет ли он его, и действительно ли героин будет находиться по адресу, указанному в сообщении. В ответ Рустам сказал, что если вдруг, в том месте закладку он не найдет, то ему надо будет связаться с неким ФИО1, который работает на Рустама закладчиком в городе Видное. При этом Рустам продиктовал ему номер ФИО1: №.

Поговорив с Рустамом, он удалил из своего телефона соединения с абонентским номером Рустама и его смс-сообщения. Затем он направился по вышеуказанному адресу, зашел в четвертый подъезд, где на первом этаже в проводах над дверью справа, обнаружил полимерный сверток темного цвета, который он убрал в правый наружный карман одетой на нем куртки и вышел из подъезда. В этот момент к нему подошли двое неизвестных ему мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и задержали его.

Впоследствии приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – героин в полимерном свертке было изъято сотрудниками полиции при производстве его личного досмотра в кабинете № Видновского отдела полиции. 

Точное место, где располагался тайник с изъятым в ходе его личного досмотра наркотическим средством – героин, он указал 25 декабря 2018 года, в ходе осмотра места происшествия.

Также он добавил, что мужчину по имени Рустам он лично не знает и никогда его не видел. Номер его телефона он увидел ранее на заборе с пометкой «Медленный» на проспекте Ленинского Комсомола рядом с детским садом. Героин он приобретал у него около 5 раз на протяжении последнего месяца. О том, что на заборе имеется вышеуказанная надпись и можно приобрети героин, он узнал примерно около двух месяцев назад от кого-то из своих наркозависимых знакомых. Мужчина по имени ФИО1 ему также не знаком, по телефону с ним он ни разу не общался (т. 2, л.д. 177 - 179);

- показаниями свидетеля ФИО3 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома по вышеуказанному адресу. Примерно в 15 часов 00 минут, он посмотрел в окно на улицу и случайно увидел своего знакомого ФИО17 по прозвищу «Егор». Так как ему хотелось погулять и пообщаться с Александром, он открыл окно и крикнул ему, чтобы он подождал его около дома. Далее он оделся и вышел на улицу, где около дома его ждал Александр. После чего они вдвоем прошли к магазину «Дикси» по адресу: 

<

...>, где к ФИО18 подошли неизвестные ему два молодых человека, один по имени ФИО6, а имя второго молодого человека он не запомнил. ФИО18, ФИО6 и еще один молодой человек стали распивать спиртные напитки, он не пил, они общались между собой на разные темы. В какой-то момент он попросил у ФИО18 мобильный телефон, чтобы позвонить неизвестному ему человеку по имени «Рустам», по абонентскому номеру телефона №, который, как ему известно, занимается распространением наркотических веществ на территории г. Видное Ленинского района Московской области. О том, что он хотел позвонить и заказать наркотическое средство – героин, он ФИО18 и ребятам не сказал. Он хотел расслабиться, употребив героин путем введения себе внутривенной инъекции. Далее он позвонил Рустаму и в ходе разговора сообщил ему, что хочет приобрести наркотическое средство - героин. Рустам сказал, что сможет продать ему наркотическое средство - героин и скинул ему на мобильный телефон ФИО18 смс-сообщение с номером банковской карты 4276 3801 6700 2281, на которую он должен был перечислить денежные средства в размере 2000 рублей, в счет оплаты за 2 условных грамма героина. После чего он сказал ФИО18, ФИО6 и еще одному молодому человеку, что ему нужно отойти и прошел в магазин «Дикси» по вышеуказанному адресу, где через терминал оплаты перечислил денежные средства в размере 2000 рублей на номер банковской карты 4276 3801 6700 2281, которую ему указал Рустам. После чего на абонентский номер ФИО18 пришло сообщение от Рустама, в котором был указан адрес, где он может забрать наркотическое средство, а именно: 

<

...>, подъезд 4, этаж 7, в электрощитке наверху в проводах, дословное содержание сообщения не помнит. Затем он вновь позвонил Рустаму и спросил, что ему делать в случае, если он не найдет закладку, в указанном им адресе. В ответ Рустам спросил, знаком ли ему некий ФИО1, на что он ответил положительно, и тогда Рустам сказал, что он может связаться с ним – ФИО1 по номеру телефона №, и ФИО1 ему более подробно объяснит, где именно организована закладка. При этом Рустам пояснил, что ФИО1 работает у него в качестве «закладчика». Он пояснил, что с ФИО1 он знаком уже около 7-9 лет, познакомились они через общих знакомых, при каких обстоятельствах точно не помнит. Ему известно, что ФИО1 является наркозависимым, несколько раз он употреблял героин совместно с ним, в том числе и у него в квартире, которая находится в доме 84 по ул. Школьная г. Видное. В квартире у ФИО16, он неоднократно замечал полимерные свертки черного и серого цветов. Как-то раз, он, догадываясь, что в этих свертках героин, спросил у ФИО16, что в них, и в ответ ФИО16 сказал, что в свертках героин и что он работает у Рустама в качестве «закладчика». Также ФИО16 пояснил, что если ему нужен будет героин, а Рустам будет недоступен, то он может обращаться к нему.

Поговорив с Рустамом, он удалил из телефона ФИО18 смс-сообщения и номер телефона Рустама и вернулся к ребятам. Затем он предложил ФИО18, ФИО6 и еще одному молодому человеку пройти до дома 82 по ул. Школьная г. Видное Ленинского района Московской области, зачем именно не сказал, а они и не спрашивали. Далее они всей компанией направились по вышеуказанному адресу, где по дороге ФИО18 отстал, чтобы сходить в туалет, а они втроем - он, ФИО6 и еще один молодой человек прошли в подъезд № 

<

...> где поднялись на лифте на 7 этаж. В электрощитке он обнаружил полимерный сверток черного цвета, который убрал в правый верхний наружный карман надетой на нем куртки. В левом кармане у него находились стеклянная колба и медицинский шприц, при помощи которых, он ранее вводил себе внутривенные инъекции героина. О том, что он забрал сверток с наркотическим средством, он никому не сказал и не показывал его. Затем они вышли из подъезда, в этот момент к ним подошли двое неизвестных ему мужчин, которые представились сотрудниками полиции и задержали его. Впоследствии приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – героин в полимерном свертке было изъято сотрудниками полиции при производстве его личного досмотра в кабинете № Видновского отдела полиции. 

Точное место, где располагался тайник с изъятым в ходе его личного досмотра наркотическим средством – героин, он указал 27 декабря 2018 года, в ходе осмотра места происшествия.

Так же он добавил, что мужчину по имени «Рустам» - он же «Руслан», он вживую никогда не видел, общался с ним только по телефону, номер телефона Рустама увидел ранее на заборе, с пометкой «Медленный». Также этот телефон ему подсказали его наркозависимые знакомые. Наркотические средства он приобретал у него в декабре 2018 года около 3 раз, так же через «закладки», отправляя денежные средства на указанную им банковскую карту, через терминал оплаты (т. 2, л.д. 173 - 176);

- показаниями свидетеля ФИО9 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым 03 января 2019 года в отделение НК УМВД России по Ленинскому району Московской области поступила оперативная информация, согласно которой неустановленное лицо, представляющееся именем «Рустам» намеривается передать другому неустановленному мужчине наркотическое средство – героин в крупном размере с целью его дальнейшего незаконного сбыта приобретателям на территории г. Видное Ленинского района Московской области. Передача наркотика будет осуществлена 03.01.2019 года в период времени с 09 часов 30 минут, посредством «закладки», организованной на участке местности в 200 метрах от платформы Булатниково Ленинского района Московской области. Кроме того, согласно поступившей информации, неустановленный мужчина, после получения наркотического средства – героин, намеривается поместить часть полученного наркотика в «тайник» вблизи дома № 18 по ул. Лемешко г. Видное Ленинского р-на Московской обл., для его последующего незаконного сбыта. По оперативной информации этому мужчине на вид 30-35 лет, рост примерно 180 сантиметров, худощавого телосложения, одет в джинсы, коричневый пуховик, шапку темно-синего цвета.

С целью проверки поступившей информации, им, совместно с оперуполномоченным УР Видновского отдела полиции ФИО7, было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», с привлечением незаинтересованных лиц. Наблюдение было установлено в 10 часов 00 минут 03.01.2019 года, за участком местности, прилегающим к дому № 18 по ул. Лемешко г. Видное и велось из служебного автомобиля, припаркованного в 15 метрах от указанного дома. 

Примерно в 10 часов 55 минут, был замечен мужчина, внешность которого подходила под вышеуказанные приметы фигуранта. Данный мужчина шел со стороны ул. Школьная в направлении дома № 18 по ул. Лемешко, при этом он часто смотрел по сторонам, оборачивался. Далее было принято решение о задержании этого мужчины, после чего он и ФИО7, подошли к нему представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили фигуранту, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Затем была установлена личность задержанного, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого ФИО1, в присутствии незаинтересованных лиц был доставлен в Видновский отдел полиции УМВД России по Ленинскому району, для проведения личного досмотра. 

По прибытию, в кабинете № ФИО7 произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого он участие не принимал, однако ему известно, что в задних карманах джинсов, одетых на ФИО1 были обнаружены общей сложностью 16 полимерных свертков, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество. Также в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки Айфон с сим картой и две банковские карты.

После этого ФИО7 с участием незаинтересованных лиц и ФИО1 произвел осмотр места задержания последнего, а затем осмотрел место вблизи железнодорожной станции Булатниково, где ФИО1 приобрел изъятое у него при личном досмотре наркотическое средство – героин. 

Далее ФИО7 произвел осмотр двух участков местности, где согласно имевшейся оперативной информации, последний успел организовать закладки двух частей приобретенного им наркотического средства – героин. Информация об этих «закладках» была получена оперативным путем и обнаружена в находящемся при ФИО1 мобильном телефоне, непосредственно после его задержания. Конкретно, были обнаружены два сообщения, отправленные через мобильное Интернет приложение «WhatsApp» с телефона ФИО1 абонентский №, примерно за пол часа до его задержания, на абонентский номер неустановленного лица, представляющегося именем «Рустам» №, в которых были указаны адреса и месторасположения «закладок». Сначала ФИО7, в присутствии двух незаинтересованных лиц, произвел осмотр этажного электрощита, расположенного на 3 этаже подъезда дома 84 корпус 1 по ул. Школьная г. Видное Ленинского района Московской области, где был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. После чего, ФИО7 осмотрел этажный электрощит, расположенный на 2 этаже соседнего дома № 84 корпус 2 по ул. Школьная, где также был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом внутри.

В дальнейшем, в результате производства комплекса оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что ФИО1 занимается сбытом наркотического средства – героин совместно с неустановленным лицом, представляющимся именем «Рустам», приблизительно с начала декабря 2018 года. ФИО1, осуществляя совместную с Рустамом преступную деятельность, получал по указанию последнего крупные партии наркотического средства – героин, расфасованного в удобные для сбыта свертки, помещал каждый отдельный сверток с героином в «тайники» на территории гор. Видное, после чего сообщал Рустаму посредством мобильной связи местонахождение каждой организованной им «закладки». Впоследствии неустановленное лицо, представляющееся именем «Рустам», пересылало сообщения ФИО1 на телефонные номера наркозависимых лиц, оплатившим стоимость наркотического средства. Кроме того, была достоверно установлена причастность ФИО1 и неустановленного лица, представляющегося именем «Рустам» к незаконному сбыту наркотического средства – героин, массой 0,78 г ФИО4 25 декабря 2018 года, а также к незаконному сбыту наркотического средства – героин, массой 1,30 г ФИО3 27 декабря 2018 года (т. 2, л.д. 180 - 183);

- показаниями свидетеля ФИО7 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым он находится в должности оперуполномоченного ФИО19 УМВД России по Ленинскому району Московской области. В его должностные обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, проведение оперативно-розыскных мероприятий, выявление, раскрытие преступлений на территории г. Видное Ленинского района Московской области.

25.12.2018 года он находился при исполнении своих служебных обязанностей и совместно с УУП ФИО19 старшим лейтенантом полиции ФИО8 отрабатывал административный участок, который входит в зону их обслуживания, а именно находились вблизи подъезда № 4 дома № 68 по пр-ту Ленинского Комсомола г. Видное Ленинского района Московской области. Так примерно в 16 час. 30 мин. около указанного места ими был замечен мужчина, который вызвал подозрение, так как вел себя нервно, постоянного оглядывался по сторонам, в связи с чем, им и ФИО8 было принято решение подойти к мужчине и выяснить, что произошло. Подойдя к мужчине, они представились и показали свои служебные удостоверения, после чего установили личность этого мужчины, им оказался ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец г. Чебоксары, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В тот момент, когда он проверял документ ФИО4, последний стал вести себя еще более нервно и постоянно оглядывался по сторонам, в связи с чем, ему был задан вопрос имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте вещества, средства или предметы, на что ФИО4 ответил положительно и пояснил, что при нем в правом наружном кармане куртки находится полимерный сверток с героином. Ввиду недопущения утечки оперативно-значимой информации и в связи с плохими погодными условиями ФИО4 был доставлен в ФИО19 УМВД России по Ленинскому району Московской области, расположенный по адресу: 

<

...>, кабинет №, где в период времени с 19 час. 00 мин. по 19 час. 30 мин. им в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого из правого наружного кармана, надетой на последнем куртки был изъят полимерный сверток с веществом, который был упакован в белый бумажный конверт и скреплен подписями понятых и его, а также печатью № 50 ФИО19 УМВД России по Ленинскому району Московской области. По окончанию личного досмотра ФИО4 пояснил, что внутри обнаруженного у него полимерного свертка темно-синего цвета находится наркотическое средство – героин, для личного употребления, который он приобрел 25.12.2018 года, примерно в 16 час. 20 мин. путем закладки из под проводов, расположенных над входной дверью квартиры с правой стороны на первом этаже подъезда № 4 дома № 68 по пр-ту Ленинского Комсомола г. Видное Ленинского района Московской области. Далее им с участием ФИО4 и понятых был произведен осмотр участка местности, расположенного в 10 метрах от дома № 68 по пр-ту Ленинского Комсомола г. Видное Ленинского района Московской области, где был задержан ФИО4, а затем осмотр проводов, расположенных над входной дверью квартиры с правой стороны на первом этаже подъезда № 4 дома № 68 по пр-ту Ленинского Комсомола г. Видное Ленинского района Московской области, где ФИО4 забрал полимерный сверток темно-синего цвета с героином. В ходе осмотра места происшествия каких-либо предметов, веществ, средств, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было. По окончанию осмотра места происшествия заявлений и дополнений ни от кого не поступило.

03.01.2019 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, им, совместно с начальником отделения НК УМВД России по Ленинскому району Московской области ФИО9, в 15 метрах от дома № 18 по ул. Лемешко г. Видное Ленинского района Московской области, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». По имеющейся в отделении НК оперативной информации, вблизи указанного дома неустановленное лицо намеривается организовать «закладку» наркотического средства – героин, с целью последующего незаконного сбыта. По оперативной информации неустановленному мужчине на вид 30-35 лет, рост примерно 180 сантиметров, худощавого телосложения, одет в джинсы, коричневый пуховик, шапку темно-синего цвета. Указанное мероприятие проводилось с привлечением незаинтересованных лиц и велось из служебного автомобиля. 

Примерно в 10 часов 55 минут, нами был замечен мужчина, внешность которого подходила под вышеуказанные приметы фигуранта. Данный мужчина шел со стороны ул. Школьная в направлении дома № 18 по ул. Лемешко, при этом он часто смотрел по сторонам, оборачивался. Далее было принято решение о задержании этого мужчины, после чего он и ФИО9, подошли к нему представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили фигуранту, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Затем была установлена личность задержанного, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого ФИО1, в присутствии незаинтересованных лиц был доставлен в Видновский отдел полиции УМВД России по Ленинскому району, для проведения личного досмотра.

По прибытии, находясь в кабинете № ФИО19, он разъяснил незаинтересованным лицам их права и обязанности. Также он разъяснил права ФИО1 После этого он поинтересовался у ФИО1, имеются ли при нем предметы вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что последний заявил, что при нем таковых не имеется. Далее он произвел личный досмотр ФИО1, в результате которого в левом наружном заднем кармане одетых на нем джинсов, были обнаружены 7 полимерных свертков черного цвета с порошкообразным веществом внутри каждого свертка. В правом наружном заднем кармане джинсов, надетых на ФИО1 были обнаружены 9 полимерных свертков серого цвета с порошкообразным веществом внутри каждого свертка. В переднем правом кармане тех же джинсов был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 4с» в корпусе белого цвета, с сим картой сотового оператора «Билайн». В левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружены 2 банковские карты, на имя ФИО1.

Обнаруженные 16 свертков с веществом внутри он изъял и упаковал в бумажный белый конверт, клапан которого оклеил отрезком бумаги с оттиском круглой печати №, снабдил конверт пояснительной надписью, а все участвующие лица расписались на конверте. Со слов ФИО1, в обнаруженных и изъятых свертках черного и серого цвета находится наркотическое средство - героин, которое он приобрел посредством «закладки» у мужчины по имени Рустам с целью личного потребления, а также дальнейшей реализации в г. Видное. 

Аналогичным вышеуказанным способом он упаковал в два бумажных конверта обнаруженные банковские карты и мобильный телефон с сим картой, предварительно переписав их номера в составляемый им протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нем, заверив тем самым сделанные в нем записи.

После этого они вместе с понятыми и ФИО1 проехали на служебной автомашине к дому 18 по ул. Лемешко г. Видное, где по прибытии он произвел осмотр участка местности, на котором ранее был задержан ФИО1 В ходе осмотра, ничего подлежащего изъятию обнаружено не было, был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нем.

Далее они в том же составе проехали в село Булатниково Ленинского района Московской области, где вблизи железнодорожной станции Булатниково ФИО1 указал место, находящееся в 50 метрах от дома № 17 по ул. Школьная, на железнодорожном полотне, пояснив, что именно на данном участке местности он приобрел через «закладку» впоследствии изъятое в ходе его личного досмотра наркотическое средство – героин, с целью его дальнейшей реализации на территории г. Видное Ленинского района Московской области. В ходе осмотра данного участка местности, ничего подлежащего изъятию обнаружено не было и ничего не изымалось. По факту осмотра он составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего подписали.

Затем они вместе с понятыми и ФИО1 проследовали на служебной автомашине к дому 84 корпус 1 по ул. Школьная г. Видное Ленинского района Московской области. В данном доме согласно имеющейся оперативной информации ФИО1 организовал «закладку» наркотического средства – героин, перед тем как был задержан. По прибытии они прошли в подъезд, поднялись на 3 этаж, после чего ФИО1 указал на этажный электрощит, пояснив при этом, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 30 минут он организовал в этом электрощите закладку с наркотическим средством героин, положив один сверток под электрический блок в провода. Так, в ходе осмотра этажного электрощита, в проводах, был обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. Данный сверток с веществом он изъял и упаковал в белый бумажный конверт, клапан которого оклеил отрезком бумаги с оттиском круглой печати № 50, снабдил конверт пояснительной надписью, а все участвующие лица расписались на конверте. По окончании осмотра, он предъявил всем участвующим лицам составленный им протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего подписали его.

Далее они в том же составе проследовали к дому 84 корпус 2 по ул. Школьная г. Видное Ленинского района Московской области, в котором согласно имеющейся оперативной информации ФИО1 также организовал закладку наркотического средства - героин. Зайдя в подъезд указанного дома, они поднялись на второй этаж, где ФИО1 указал на этажный электрощит, пояснив при этом, что 03.01.2019 года, примерно в 09 часов 50 минут он организовал в этом электрощите закладку с наркотическим средством героин, положив один сверток под крышку электрического блока. Так, в ходе осмотра отсека этажного электрощита, под крышкой электрического блока, был обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. Данный сверток с веществом он изъял и упаковал в белый бумажный конверт, клапан которого оклеил отрезком бумаги с оттиском круглой печати № 50, снабдил конверт пояснительной надписью, а все участвующие лица расписались на конверте. По окончании осмотра, он предъявил всем участвующим лицам составленный им протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего подписали его (т. 2, л.д. 35 – 38, л.д. 184 - 187);

- показаниями свидетеля ФИО8 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым он находится в должности участкового уполномоченного ФИО19 УМВД России по Ленинскому району Московской области. В его должностные обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 25.12.2018 года он находился при исполнении своих служебных обязанностей и совместно с оперуполномоченным ФИО19 ФИО7 отрабатывал административный участок, который входит в зону их обслуживания, а именно находились вблизи подъезда № 4 дома № 68 по пр-ту Ленинского Комсомола г. Видное Ленинского района Московской области. Так примерно в 16 час. 30 мин. около указанного подъезда ими был замечен мужчина, который вызвал у них подозрение, так как вел себя нервно, постоянно оглядывался по сторонам, в связи с чем, им и ФИО7 было принято решение подойти к мужчине и выяснить, что произошло. Подойдя к мужчине, они представились и показали свои служебные удостоверения, после чего установили личность этого мужчины, им оказался ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> В тот момент, когда ФИО7 проверял документ ФИО4, тот стал вести себя еще более нервно и постоянно оглядывался по сторонам, в связи с чем, ему был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте вещества, средства или предметы, на что ФИО4 ответил положительно и пояснил, что при нем в правом наружном кармане куртки находится полимерный сверток темно-синего цвета с героином. Ввиду недопущения утечки оперативно-значимой информации и в связи с плохими погодными условиями ФИО4 был доставлен в ФИО19 УМВД России по Ленинскому району Московской области, расположенный по адресу: 

<

...>, кабинет №, где по прибытии ФИО7 в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого из правого наружного кармана, надетой на нем куртки был изъят полимерный сверток темно-синего цвета с веществом, который был упакован в белый бумажный конверт и скреплен подписями понятых и ФИО7, а также печатью № ФИО19 УМВД России по Ленинскому району Московской области. По окончанию личного досмотра ФИО4 пояснил, что внутри обнаруженного у него полимерного свертка находится наркотическое средство – героин, для личного употребления, который он приобрел 25.12.2018 года, примерно в 16 час. 20 мин. путем закладки из под проводов, расположенных над входной дверью квартиры с правой стороны на первом этаже подъезда № 4 дома № 68 по пр-ту Ленинского Комсомола г. Видное Ленинского района Московской области.

27.12.2018 года он совместно с оперуполномоченным ФИО19 УМВД России по Ленинскому району ФИО12 в ходе отработки жилого сектора в вечернее время около 18 часов 00 минут возле четвертого подъезда дома № 82 по ул. Школьная г. Видное Ленинского района Московской области обратили внимание на трех мужчин средних лет, которые находились около данного подъезда. Данные мужчины вели себя не совсем адекватно, это выражалось в сильной нервозности, несуразном и шатком передвижении. Они решили подойти к данным мужчинам для проверки их личности. Подойдя к ним по их поведению и виду было понятно, что они находятся в опьянении, но запаха спиртного от них не исходило. В ходе проверки документов данные мужчины как впоследствии выяснилось их зовут ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вели себя подозрительно, при этом один из них, а именно ФИО3 заметно нервничал. В виду их нахождения в не совсем нормальном состоянии, появились подозрения, что возможно при них могут находиться предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. Ими был задан вопрос всем трем мужчинам о том, имеются ли при них какие-либо предметы или вещества запрещенные действующим законодательством РФ к свободному обороту. На что один из них, а именно ФИО3, заметно нервничая, сказал, что у него при себе имеется наркотическое средство героин в полимерном свертке. После чего ими было принято решение о доставлении данных граждан в ФИО19 для установления личности и проведения личного досмотра. После прибытия в ФИО19 в кабинет № были приглашены двое понятых, в присутствии которых гр. ФИО3 был задан вопрос: имеется ли у него предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на данный вопрос гр. ФИО3 ответил, что у него в правом верхнем боковом наружном кармане, надетой на нем куртки, имеется наркотическое средство героин. Далее в присутствии понятых был произведен личный досмотр указанного гражданина, в ходе которого у ФИО3 в правом верхнем боковом наружном кармане надетой на нем куртки черного цвета был обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого оттенка. На вопрос, заданный гр. ФИО3, что это за полиэтиленовый свёрток с порошкообразным веществом, последний пояснил что данное вещество это героин и что он его нашел некоторое время назад и оставил для личного употребления, так как знал что это за вещество. Данный полиэтиленовый свёрток с порошкообразным веществом светлого оттенка в присутствии понятых был упакован в бумажный конверт, который был опечатан и скреплен подписями понятых, участвующих лиц. Также у ФИО3 в ходе личного досмотра из левого верхнего наружного кармана надетой на нем куртки были изъяты стеклянная колба с обожжённым дном и использованный медицинский шприц объемом 5 миллилитров, которые были упакованы в отдельный пакет. У остальных доставленных в ФИО19 мужчин в ходе личного досмотра ничего запрещенного к свободному обороту на территории РФ обнаружено и изъято не было. Кроме того с участием гражданина ФИО3 и двух понятых был проведен осмотр места, где ФИО3 с его слов нашел наркотическое средство, а также места его задержания (т. 2, л.д. 33 – 34, л.д. 122 - 124);

- показаниями свидетеля ФИО10 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 час. 45 мин. он и его знакомый ФИО20 проходили мимо дома № 21 по ул. Школьной г. Видное Ленинского района Московской области, где к ним подошел сотрудник полиции УМВД России по Ленинскому району Московской области, представился и предъявил свое служебное удостоверение, после чего попросил поучаствовать в качестве понятых при производстве личного досмотра мужчины, задержанного по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, на что они согласились. Так, они проследовали в кабинет № ФИО19 УМВД России по Ленинскому району Московской области, где в это время находился сотрудник полиции и, как он понял, лицо, у которого находилось наркотическое средство, который был представлен как ФИО4. Сотрудник полиции ему и второму понятому разъяснил права и обязанности понятого, ФИО4 также были разъяснены его права, после чего ему было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества на что ФИО4 пояснил, что в правом кармане, надетой на нем курки находится полимерный сверток с веществом – героином. В ходе личного досмотра ФИО4 из правого наружного кармана, надетой на нем куртки был изъят полимерный сверток темно-синего цвета с веществом, который был упакован в белый бумажный конверт и скреплен подписями участвующих лиц, а также печатью № ФИО19 УМВД России по Ленинскому району Московской области. По окончанию личного досмотра ФИО4 пояснил, что внутри обнаруженного у него полимерного свертка находится наркотическое средство – героин, для личного употребления, который он приобрел ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 час. 20 мин. путем закладки из под проводов, расположенных над входной дверью квартиры с правой стороны на первом этаже подъезда № 4 дома № 68 по пр-ту Ленинского Комсомола г. Видное Ленинского района Московской области. Далее сотрудник полиции, с его и второго понятого участием, а также с участием ФИО4 был произведен осмотр участка местности, расположенного в 10 метрах от дома № 68 по пр-ту Ленинского Комсомола г. Видное Ленинского района Московской области, где был задержан ФИО4 сотрудниками полиции, а затем был произведен осмотр проводов, расположенных над входной дверью квартиры с правой стороны на первом этаже подъезда № дома № 68 по пр-ту Ленинского Комсомола г. Видное Ленинского района Московской области, где ФИО4 забрал полимерный сверток с героином. В ходе осмотра места происшествия каких-либо предметов, веществ, средств, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было. По окончанию осмотра места происшествия заявлений и дополнений ни от кого не поступило (т. 2, л.д. 39 - 41);

- показаниями свидетеля ФИО5 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час. 00 мин. находился по адресу: 

<

...> вблизи д. 48, где встретился со своими знакомыми ФИО6, ФИО18, между собой они зовут его Егор, с ними был еще молодой человек по имени ФИО3, которого в этот день он видел всего лишь второй раз. Они собрались, чтобы все вместе употребить спиртные напитки и пообщаться. Немного отойдя от магазина, они стали употреблять спиртные напитки и общаться между собой на разные темы. В какой-то момент ФИО3 сказал, что нужно идти, так как он собрал нужную сумму денежных средств, что он этим имел ввиду, он не знает, но ввиду того, что все из них являются лицами, употребляющими наркотические вещества, он предположил, что сейчас они направятся за «закладкой». После этого, ФИО3 поднял телефон и прочитал поступившее СМС-сообщение, сообщил, что им следует идти на ул. Школьная, д. 82. Они все собрались и пошли, при этом он думал, что они идут дальше употреблять спиртные напитки, т.к. у них была еще с собой бутылка виски. Каких-либо вопросов по пути следования он не задавал ФИО3, т.к. мало его знал, почти с ним не общался. По пути их следования он еще несколько раз употребил спиртные напитки - виски. Во время движения Александр отстал от них, чтобы сходить в туалет, а они продолжили движение уже без него. Подойдя к дому № 82 на ул. Школьная г. Видное Ленинского района Московской области, ФИО3 указал на один из подъездов и сказал, что им сюда, зачем именно не пояснил. Зайдя в подъезд № 4 они вызвали лифт и поднялись на 7 этаж. После этого они втроем - он, ФИО6 и ФИО3 вышли из лифта на лестничную площадку. ФИО3 подошел к электрощиту, открыл его и стал в нем копошиться, после чего что-то оттуда достал, при этом сообщив, что «Нашел», что именно он нашел он им не сказал и не показывал. После этого ФИО3 снова вызвал лифт и они спустились вниз на 1 этаж. Он предполагал, что ФИО3 забрал наркотическое средство, которое было размещен посредством «закладки». При выходе из дома, на улице к ним подошли двое мужчин в гражданской одежде и представились сотрудниками полиции. Данные сотрудники хотели проверить у них документы, но у него и ФИО3 их не оказалось, после этого сотрудники задали вопрос, нет ли при них вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте, на что они ответили, что «нет». В этот момент они вели себя слишком подозрительно, при этом заметно нервничали, от чего сотрудники полиции попросили их проследовать в Видновский отдел полиции, для проведения личного досмотра, на что они согласились (т. 2, л.д. 110 - 112);

- показаниями свидетеля ФИО6 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым он 27.12.2018 года в дневное время, точное время не помнит, он созвонился со своим другом ФИО18, которого они называют Егором, и они договорились встретиться в г. Видное, чтобы совместно употребить спиртные напитки и пообщаться. Примерно в 15 часов 00 минут на электричке он приехал на станцию Расторгуево Ленинского района Московской области и сразу же позвонил Александру и они договорились о встрече возле магазина «Дикси» на ул. 

<

адрес> г. Видное Ленинского района Московской области. После чего он сел на троллейбус и доехал до магазина «Дикси» по вышеуказанному адресу. Возле магазина он встретил Александра, молодого человека по имени ФИО5, которого ранее он видел несколько раз и молодого человека, которого ему представили как ФИО3, ранее он его не знал. С собой у него была одна бутылка виски объемом 1 литр, которую они решили распить. Немного отойдя от магазина, они стали употреблять спиртные напитки - виски и общаться между собой на разные темы. В какой-то момент ФИО3 сказал, что нужно идти, так как он собрал нужную сумму денежных средств, что он этим имел ввиду, он не знает, но ввиду того, что все из них являются лицами, употребляющими наркотические средства, он предположил, что сейчас они направятся за «закладкой». После этого ФИО3 поднял телефон и, прочитав поступившее СМС-сообщение, сообщил, что им следует идти на ул. Школьная к д. 82 Ленинского района Московской области. Они все собрались и пошли, при этом он думал, что они идут дальше употреблять спиртные напитки. Каких либо вопросов по пути следования он не задавал. По пути их следования он еще несколько раз употребил спиртное, а именно виски. Во время движения Александр отстал от них, чтобы сходить в туалет, а они продолжили движение уже без него. ФИО5 и ФИО3 шли впереди, а он немного позади их. Подойдя к дому № 82 на ул. Школьная г. Видное Ленинского района Московской области, ФИО3 указал на один из подъездов и сказал, что им сюда. Зайдя в подъезд № 4 они вызвали лифт и поднялись на 7 этаж. После этого они втроем - он, ФИО3 и ФИО5 вышли из лифта на лестничную площадку. ФИО3 подошел к электрощиту открыл его и стал в нем копошиться, после чего что-то оттуда достал, сообщив, что «Нашел», что именно он не сказал и им не показывал. После этого ФИО3 снова вызвал лифт и они спустились вниз на 1 этаж. При выходе из дома, на улице к ним подошли двое мужчин в гражданской одежде и представились сотрудниками полиции. Данные сотрудники хотели проверить у них документы, но у него и ФИО3 их не оказалось, после этого сотрудники задали вопрос, нет ли при них вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте, на что они ответили, что «нет». В этот момент они вели себя слишком подозрительно, при этом заметно нервничали, от чего сотрудники полиции попросили их проследовать в Видновский отдел полиции, для проведения личного досмотра, на что они согласились. По прибытии сотрудник полиции провел его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. В этот же день сотрудник полиции провел личные досмотры ФИО5 и ФИО3. Ему известно, что у ФИО5 запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, а у ФИО3 было обнаружено наркотическое средство-героин (т. 2, л.д. 113 - 115);

- показаниями свидетеля ФИО11 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым 27.12.2018 года в вечернее время, точно он сейчас не помнит, он находился по адресу: 

<

...> вблизи д. 10, когда к нему подошел молодой человек, который представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение. Сотрудник полиции попросил его поприсутствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении личного досмотра, на что он согласился. Далее с сотрудником полиции он подошел к Видновскому отделу полиции, Ленинского района Московской области, где в кабинете № он присутствовал при производстве личного досмотра молодого человека представившегося ФИО3. Перед началом личного досмотра ему и всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра у гражданина ФИО3 из правого верхнего наружного кармана надетой на нем куртки темного цвета, был изъят один полимерный сверток черного цвета, в котором находилось вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, из левого верхнего наружного кармана надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты стеклянная колба с обожжённым дном, а так же один использованный шприц объемом пять миллилитров. Со слов ФИО3 в данном свертке находилось наркотическое вещество «Героин», а колба со шприцом были ему необходимы, для его употребления. Далее в их присутствии данный сверток упакован в конверт, который опечатан печатью № ФИО19, на котором он и присутствующие поставили свои подписи. Колба со шприцом были упакованы в другой пакет, который опечатан печатью № ФИО19 на котором он и присутствующие поставили свои подписи. После этого сотрудниками полиции в их присутствии был произведен осмотр места задержания и места обнаружения наркотического вещества гр. ФИО3 по адресу: 

<

...> вблизи 4-го подъезда, и лестничного пролета 7-го этажа, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен соответствующий протокол осмотра места происшествия, где он и вышеуказанные лица поставили свои подписи (т. 2, л.д. 116 - 118);

- показаниями свидетеля ФИО12 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым он является сотрудником органов внутренних дел, работает в должности оперуполномоченного Видновского отдела полиции. 27.12.2018 года он совместно с участковым уполномоченным ФИО19 УМВД России по Ленинскому району ФИО8 в ходе отработки жилого сектора в вечернее время около 18 часов 00 минут возле четвертого подъезда дома № 82 по ул. Школьная г. Видное Ленинского района Московской области обратили внимание на трех мужчин средних лет, которые находились около данного подъезда. Данные мужчины вели себя не совсем адекватно, это выражалось в сильной нервозности, несуразном и шатком передвижении. Они решили подойти к данным мужчинам для проверки их личности. Подойдя к ним по их поведению и виду было понятно, что они находятся в опьянении, но запаха спиртного от них не исходило. В ходе проверки документов данные мужчины, как впоследствии выяснилось, их зовут: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вели себя подозрительно, при этом один из них, а именно ФИО3 заметно нервничал. В виду их нахождения в не совсем нормальном состоянии, появились подозрения, что возможно при них могут находиться предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. Ими был задан вопрос всем трем мужчинам о том, имеются ли при них какие-либо предметы или вещества, запрещенные действующим законодательством РФ к свободному обороту. На что один из них, а именно ФИО3, заметно нервничая, сказал, что у него при себе имеется наркотическое средство героин в полимерном свертке. После чего было принято решение о доставлении данных граждан в ФИО19 для установления личности и проведения личного досмотра. После прибытия в ФИО19 в кабинет № были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО3 был задан вопрос: имеется ли у него предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на данный вопрос гр. ФИО3 ответил, что у него в правом верхнем боковом наружном кармане надетой на нем куртки имеется наркотическое средство героин. Далее в присутствии понятых был произведен личный досмотр указанного гражданина, в ходе которого у ФИО3 в правом верхнем боковом наружном кармане надетой на нем куртки черного цвета был обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого оттенка. На вопрос, заданный ФИО3, что это за полиэтиленовый свёрток с порошкообразным веществом, последний пояснил, что данное вещество это героин. Данный полиэтиленовый свёрток с порошкообразным веществом светлого оттенка в присутствии понятых был упакован в бумажный конверт, который был опечатан и скреплен подписями понятых, участвующих лиц. Также у ФИО3 в ходе личного досмотра из левого верхнего наружного кармана надетой на нем куртки были изъяты стеклянная колба с обожжённым дном и использованный медицинский шприц объемом 5 миллилитров, которые были упакованы в отдельный пакет. У остальных доставленных в ФИО19 мужчин в ходе личного досмотра ничего запрещенного к свободному обороту на территории РФ обнаружено и изъято не было. Кроме того с участием ФИО3 и двух понятых был проведен осмотр места, где ФИО3 с его слов нашел наркотическое средство, а также места его задержания (т. 2, л.д. 119 - 121);

- показаниями свидетеля ФИО13 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, которые по существу аналогичными показаниям свидетеля ФИО10 об обстоятельствах участия в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО4 и осмотра места происшествия, а также аналогичными показаниям свидетеля ФИО11 об обстоятельствах участия в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО3 и осмотра места задержания и обнаружения наркотического вещества ФИО3 (т. 2, л.д. 42 – 44, 125-127);

- показаниями свидетеля ФИО14 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым утром 03 января 2019 года он приехал в г. Видное Ленинского района Московской области, в гости к своему знакомому. Примерно в 09 часов 30 минут он следовал по ул. Школьная, где к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве незаинтересованного лица, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». На данное предложение он согласился, так как у него было свободное время. Далее ему пояснили, что необходимо фиксировать все действия, которые будут совершаться в его присутствии в ходе проведения мероприятия. После чего они проследовали в Видновский отдел полиции, расположенный по адресу: Московская обл., Ленинский р-н, ул. Школьная, д. 1а, прошли в служебный кабинет №, где находились еще сотрудники полиции. Примерно через пару минут сотрудники полиции пригласили ранее ему неизвестного молодого человека, который как ему пояснили будет вторым незаинтересованным лицом. После этого сотрудник полиции разъяснил ему и второму незаинтересованному лицу, что ОРМ «Наблюдение» будет проводиться в отношении неустановленного мужчины, причастного к незаконному обороту наркотических средств, которому на вид 30-35 лет, рост примерно 180 сантиметров, худощавого телосложения, одет в джинсы, коричневый пуховик, шапку темно-синего цвета.

Затем он, второе незаинтересованное лицо, а также двое сотрудников полиции проследовали на парковку, расположенную рядом с домом № по ул. Лемешко г. Видное Ленинского района Московской области, возле которого, как пояснили сотрудники полиции, неустановленный мужчина намеривается организовать «закладку» (тайник) с наркотическим средством. По приезду на место они стали ожидать появления вышеуказанного неустановленного мужчины. Примерно в 10 часов 55 минут, ими был замечен мужчина, внешность которого подходила под вышеуказанные приметы неустановленного мужчины, в отношении которого проводилось ОРМ. Данный мужчина шел со стороны ул. Школьная в направлении дома № 18 по ул. Лемешко, при этом он постоянно смотрел по сторонам, оборачивался.

Далее сотрудниками полиции было принято решение о задержании этого мужчины, после чего они подошли к нему представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили ему, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После этого сотрудники полиции установили личность задержанного, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Затем они все вместе проследовали в ФИО19 УМВД России по Ленинскому району для проведения личного досмотра ФИО1, где по прибытии в кабинете №, сотрудник полиции разъяснил ему, второму незаинтересованному лицу, а также ФИО1 их права и обязанности. После этого сотрудник полиции поинтересовался у ФИО1, имеются ли при нем предметы вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что последний заявил, что при нем таковых не имеется. Далее сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1, в результате которого в левом наружном заднем кармане одетых на нем джинсов были обнаружены 7 полимерных свертков черного цвета с порошкообразным веществом внутри каждого свертка. В правом наружном заднем кармане джинсов, надетых на ФИО1 были обнаружены 9 полимерных свертков серого цвета с порошкообразным веществом внутри каждого свертка. В переднем правом кармане тех же джинсов был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 4с» в корпусе белого цвета, с сим картой сотового оператора «Билайн». В левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружены 2 банковские карты, на имя ФИО1.

Обнаруженные 16 свертков с веществом внутри сотрудник полиции изъял и упаковал в бумажный белый конверт, клапан которого оклеил отрезком бумаги с оттиском круглой печати №, снабдил конверт пояснительной надписью, а все участвующие лица расписались на конверте. Со слов ФИО1, в обнаруженных и изъятых свертках черного и серого цвета находится наркотическое средство - героин, которое он приобрел посредством «закладки» у мужчины по имени Рустам с целью личного потребления, а также дальнейшей реализации в г. Видное. 

Аналогичным вышеуказанным способом, сотрудник полиции упаковал в два бумажных конверта обнаруженные банковские карты и мобильный телефон с сим картой, предварительно переписав их номера в составляемый им протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нем, заверив тем самым сделанные в нем записи.

После этого он и второй понятой, совместно с сотрудниками полиции и ФИО1 проехали на служебной автомашине к дому 18 по 

<

адрес>, где по прибытии сотрудник полиции произвел осмотр участка местности, на котором ранее был задержан ФИО1 В ходе осмотра, ничего подлежащего изъятию обнаружено не было, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нем.

Далее они в том же составе проехали в село Булатниково Ленинского района Московской области, где вблизи железнодорожной станции Булатниково ФИО1 указал место, находящееся в 50 метрах от дома № 17 по ул. Школьная, на железнодорожном полотне, пояснив, что именно на данном участке местности он приобрел через «закладку» впоследствии изъятое в ходе его личного досмотра наркотическое средство – героин, с целью его дальнейшей реализации на территории г. Видное Ленинского района Московской области. В ходе осмотра данного участка местности, ничего подлежащего изъятию обнаружено не было и ничего не изымалось. По факту осмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего подписали.

Затем он и второй понятой, совместно с сотрудниками полиции и ФИО1 проследовали на служебной автомашине к дому 84 корпус 1 по ул. Школьная г. Видное Ленинского района Московской области. Как пояснил сотрудник полиции, согласно имеющейся оперативной информации в 1 подъезде указанного дома на 3 этаже ФИО1 организовал «закладку» наркотического средства – героин. По прибытии они прошли в первый подъезд, поднялись на 3 этаж, после чего ФИО1 указал на этажный электрощит, пояснив при этом, что 03.01.2019 года, примерно в 09 часов 30 минут он организовал в этом электрощите закладку с наркотическим средством героин, положив один сверток под электрический блок в провода. И действительно в ходе осмотра отсека этажного электрощита, в проводах, был обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. Данный сверток с веществом сотрудник полиции изъял и упаковал в белый бумажный конверт, клапан которого оклеил отрезком бумаги с оттиском круглой печати № 50, снабдил конверт пояснительной надписью, а все участвующие лица расписались на конверте. По окончании осмотра, сотрудник полиции предъявил всем участвующим лицам составленный им протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего подписали его.

Далее они в том же составе проследовали к дому 84 корпус 2 по ул. Школьная г. Видное Ленинского района Московской области, в котором со слов сотрудника полиции ФИО1 также организовал закладку наркотического средства - героин. Зайдя в первый подъезд указанного дома, они поднялись на второй этаж, где ФИО1 указал на этажный электрощит, пояснив при этом, что 03.01.2019 года, примерно в 09 часов 50 минут он организовал в этом электрощите закладку с наркотическим средством героин, положив один сверток под крышку электрического блока. И действительно в ходе осмотра отсека этажного электрощита, под крышкой электрического блока, был обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. Данный сверток с веществом сотрудник полиции изъял и упаковал в белый бумажный конверт, клапан которого оклеил отрезком бумаги с оттиском круглой печати № 50, снабдил конверт пояснительной надписью, а все участвующие лица расписались на конверте. По окончании осмотра, сотрудник полиции предъявил всем участвующим лицам составленный им протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего подписали его (т. 2, л.д. 188 - 192);

- показаниями свидетеля ФИО15 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым 03 января 2019 года, примерно в 09 часов 30 минут, он следовал по ул. Школьная г. Видное Ленинского района Московской области, где к нему обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве незаинтересованного лица, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Далее ему пояснили, что необходимо фиксировать все действия, которые будут совершаться в его присутствии в ходе проведения мероприятия. На данное предложение он дал свое добровольное согласие, после чего они проследовали в Видновский отдел полиции, расположенный по адресу: Московская обл., Ленинский р-н, ул. Школьная, д. 1а, прошли в служебный кабинет № 15, где находились сотрудники полиции, а также молодой человек, который как ему пояснили, также как и он будет выступать в указанном мероприятии в качестве незаинтересованного лица. После этого один из сотрудников полиции разъяснил ему и второму незаинтересованному лицу, что ОРМ «Наблюдение» будет проводиться в отношении неустановленного мужчины, причастного к незаконному обороту наркотических средств, которому на вид 30-35 лет, рост примерно 180 сантиметров, худощавого телосложения, одет в джинсы, коричневый пуховик, шапку темно-синего цвета.

Затем двое сотрудников полиции, совместно с ним и вторым незаинтересованным лицом, проследовали на парковку, расположенную рядом с домом № 18 по ул. Лемешко г. Видное Ленинского района Московской области. Возле данного дома, со слов сотрудников полиции, фигурант намеривается организовать «закладку» (тайник) с наркотическим средством. По приезду на место они стали ожидать появления вышеуказанного неустановленного мужчины. Примерно в 10 часов 55 минут, ими был замечен мужчина, внешность которого подходила под вышеуказанные приметы фигуранта, в отношении которого проводилось ОРМ. Данный мужчина шел со стороны ул. Школьная в направлении дома № 18 по ул. Лемешко, при этом он постоянно смотрел по сторонам, оборачивался.

Далее сотрудниками полиции было принято решение о задержании этого мужчины, после чего они подошли к нему представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили ему, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После этого сотрудники полиции установили личность задержанного, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Затем они все вместе проследовали в Видновский отдел полиции УМВД России по Ленинскому району для проведения личного досмотра ФИО1, где по прибытии в кабинете №, сотрудник полиции разъяснил ему, второму незаинтересованному лицу их права и обязанности. Также сотрудник полиции разъяснил ФИО1 его права. После этого сотрудник полиции поинтересовался у ФИО1, имеются ли при нем предметы вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что последний заявил, что при нем таковых не имеется. Далее сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1, в результате которого в левом наружном заднем кармане одетых на нем джинсов были обнаружены 7 полимерных свертков черного цвета с порошкообразным веществом внутри каждого свертка. В правом наружном заднем кармане джинсов, надетых на ФИО1 были обнаружены 9 полимерных свертков серого цвета с порошкообразным веществом внутри каждого свертка. В переднем правом кармане тех же джинсов был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 4с» в корпусе белого цвета, с сим картой сотового оператора «Билайн». В левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружены 2 банковские карты, на имя ФИО1.

Обнаруженные 16 свертков с веществом внутри сотрудник полиции изъял и упаковал в бумажный белый конверт, клапан которого оклеил отрезком бумаги с оттиском круглой печати № 50, снабдил конверт пояснительной надписью, а все участвующие лица расписались на конверте. Со слов ФИО1, в обнаруженных и изъятых 16 свертках находится наркотическое средство - героин, которое он приобрел посредством «закладки» у мужчины по имени Рустам с целью личного потребления, а также дальнейшей реализации в г. Видное. 

Аналогичным вышеуказанным способом, сотрудник полиции упаковал в два бумажных конверта обнаруженные банковские карты и мобильный телефон с сим картой, предварительно переписав их номера в составляемый им протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нем, заверив тем самым сделанные в нем записи.

После этого он и второй понятой, совместно с сотрудниками полиции и ФИО1 проехали на служебной автомашине к дому 18 по ул. Лемешко г. Видное, где по прибытии сотрудник полиции произвел осмотр участка местности, на котором ранее был задержан ФИО1 В ходе осмотра, ничего подлежащего изъятию обнаружено не было, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нем.

Далее они все вместе проехали в село Булатниково Ленинского района Московской области, где вблизи железнодорожной станции Булатниково ФИО1 указал место, находящееся в 50 метрах от дома № 17 по ул. Школьная, на железнодорожном полотне, пояснив, что именно на данном участке местности он приобрел через «закладку» впоследствии изъятое в ходе его личного досмотра наркотическое средство – героин, с целью его дальнейшей реализации на территории г. Видное Ленинского района Московской области. В ходе осмотра данного участка местности, ничего подлежащего изъятию обнаружено не было и ничего не изымалось. По факту осмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего подписали.

Затем он и второй понятой, совместно с сотрудниками полиции и ФИО1 проследовали на служебной автомашине к дому 84 корпус 1 по ул. Школьная г. Видное Ленинского района Московской области. В подъезде указанного дома на 3 этаже, согласно имеющейся у сотрудников полиции оперативной информации, ФИО1 организовал «закладку» наркотического средства – героин. По прибытии они прошли в подъезд, поднялись на 3 этаж, после чего ФИО1 указал на этажный электрощит, пояснив при этом, что 03.01.2019 года, примерно в 09 часов 30 минут он организовал в этом электрощите закладку с наркотическим средством героин, положив один сверток под электрический блок в провода. И действительно в ходе осмотра этажного электрощита, в проводах, был обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. Данный сверток с веществом сотрудник полиции изъял и упаковал в белый бумажный конверт, клапан которого оклеил отрезком бумаги с оттиском круглой печати № 50, снабдил конверт пояснительной надписью, а все участвующие лица расписались на конверте. По окончании осмотра, сотрудник полиции предъявил всем участвующим лицам составленный им протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего подписали его.

Далее они все вместе проследовали к дому 84 корпус 2 по ул. Школьная г. Видное Ленинского района Московской области. Как пояснил сотрудник полиции, согласно имеющейся оперативной информации, в подъезде указанного дома на 2 этаже ФИО1 также организовал закладку наркотического средства - героин. Зайдя в подъезд указанного дома, они поднялись на второй этаж, где ФИО1 указал на этажный электрощит, пояснив при этом, что 03.01.2019 года, примерно в 09 часов 50 минут он организовал в этом электрощите закладку с наркотическим средством героин, положив один сверток под крышку электрического блока. И действительно в ходе осмотра этажного электрощита, под крышкой электрического блока, был обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. Данный сверток с веществом сотрудник полиции изъял и упаковал в белый бумажный конверт, клапан которого оклеил отрезком бумаги с оттиском круглой печати № 50, снабдил конверт пояснительной надписью, а все участвующие лица расписались на конверте. По окончании осмотра, сотрудник полиции предъявил всем участвующим лицам составленный им протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего подписали его (т. 2, л.д. 193 – 197);

- протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 25 декабря 2018 года, согласно которому у ФИО4 из правого наружного кармана одетой на нем куртки был изъят полимерный сверток с веществом в виде порошка и комков, который упакован в белый бумажный конверт, скрепленный подписями понятых и участвующих лиц, а также печатью № 50 ФИО19 УМВД России по Ленинскому району Московской области (т. 2, л.д. 14 - 15);

- протокол осмотра места происшествия от 25 декабря 2018 года, проведенный с участием ФИО4 согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах напротив подъезда № 4 дома № 68 по пр-ту Ленинского Комсомола г. Видное Ленинского района Московской области, где последний был остановлен сотрудниками полиции. Далее были осмотрены провода, расположенные над входной дверью квартиры с правой стороны на первом этаже подъезда № 4 дома № 68 по пр-ту Ленинского Комсомола г. Видное Ленинского района Московской области, где ФИО4 забрал наркотическое средство – героин и хранил его вплоть до изъятия сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия ничего запрещенного обнаружено и изъято не было (т. 2, л.д. 16 - 24);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 0,78 г, содержится героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,02 г. представленного объекта (т. 2, л.д. 26-27);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой – 0,76 г, содержится наркотическое средства героин (диацетилморфин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 г объекта 1 (т. 2, л.д. 47-49);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1) Представленные на экспертизу вещества: «обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 и осмотров мест происшествий в г. Видное Ленинского района Московской области, а именно в полости электрического щитка, находящегося на 3 этаже первого подъезда дома 84 корпус 1 по ул. Школьная и в полости электрического щитка, находящегося на 2 этаже первого подъезда дома 84 корпус 2 по ул. Школьная», «обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4…» совпадают между собой по химическому составу, следовательно, ранее могли составлять единую массу.

2) Представленное на экспертизу вещество, «обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, отличается от вышеуказанных объектов, т.е. ранее единую массу не составляло и не имело общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. 

При проведении исследования израсходовано по 0,11 г от каждого объекта №№ 1-20 (т. 3, л.д. 106 -109);

- протоколом осмотра предметов от 31 января 2019 года, согласно которому осмотрен бумажный конверт с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), изъятым в ходе личного досмотра ФИО4 25.12.2018 года (т. 2, л.д. 57 - 59);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08 февраля 2019 года, согласно которому осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится мобильный телефон Айфон с сим картой: «Билайн», обнаруженные и изъятые 03.01.2019 года, в ходе личного досмотра ФИО1

В ходе осмотра левый край конверта отрезан ножницами и из него извлечен мобильный телефон Айфон, IMEI: №, в стеклянном корпусе белого цвета, с сим картой «Билайн»: №, абонентский №. На корпусе телефона имеется скол и трещина в правом верхнем углу.

При включении телефон не запрашивает Knock код.

Проведен осмотр имеющейся в памяти телефонной книги информации, установлены следующие контакты (с указанием наименования и абонентского номера контакта):

Эльбрус Шаров 89256410456

Эльба 89675939249 

Далее в ходе осмотра, в мобильном Интернет приложении «WhatsApp» в переписке с абонентским номером № «Эльба», который в своей преступной деятельности использует неустановленный мужчина, представляющийся именем «Рустам», обнаружены сообщения с указаниями адресов и месторасположений, которые отправлены с осматриваемого телефона на абонентский № «Эльба». В ходе осмотра сделаны скрин-шоты данной переписки.

Среди прочих таких сообщений данной переписки установлены следующие сообщения: 

- «Плк 68, 4 подъезд, заходишь в подъезд справа будет дверь, смотри над ней посередине за проводами лежит», отправленное 25.12.2018 года в 10:06;

- «2. Школьная 82, 4 подъезд, 7 этаж, открываешь правую дверцу щитка, и смотри вверху в пучке проводов, где белым пластиковым хомутом перетянуто», отправленное 27.12.2018 года в 10:09 (т. 1, л.д. 201 - 217);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22 марта 2019 года, согласно которому осмотрено:

- бумажный конверт с диском, с содержащейся на нем информацией о исходящих и входящих телефонных соединениях абонентских номеров: №, №.

В ходе осмотра конверт вскрыт и из него извлечен оптический диск CD-R Verbatim 700MB 52x 80min. Данный диск, помещен в приемное устройство для дисков системного блока IRBIS. При просмотре содержимого диска обнаружен фaйл Microsoft Word: «16411-К». При просмотре файла «16411-К». на страницах с 4 по 38 обнаружена информация о соединениях абонентского номера 

<

***> в виде таблицы, состоящей из следующих столбцов Номер, IMSI, IMEI, Дата (коммутатор), Тип записи, Продолжительность, Контакт, ID первой БС, Адрес первой БС,Азимут, LAC

Первое соединение абонентского номера № – 20.12.2018 07:20:52, последнее – 04.01.2019 11:42:59, и за данный период всего соединений – 760.

После анализа указанной таблицы было установлено, что за указанный период времени между абонентскими номерами: 

<

***>, который был изъят 03.01.2019 в ходе личного досмотра ФИО1 и абонентским номером 

<

***>, которым пользовался свидетель ФИО3 зафиксировано 10 соединений - все за 31.12.2018.

Анализ соединений абонентского номера: 

<

***>, который был изъят 03.01.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, показал, что 20, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 30, 31 декабря 2018 года, а также 03 января 2019 года сигнал указанного абонента, кроме базовых станций, расположенных на территории г. Видное Ленинского района Московской области, принимала также базовая станция, находящаяся по адресу: Россия, Московская обл., Ленинский р-н., Булатниково с., (Русские Башни). 03.01.2019 базовая станция по указанному адресу приняла два входящих СМС сообщения в 09:19:41 и 09:25:59.

Следующее соединение в 10:10:31 03 января 2019 года приняла базовая станция, расположенная по адресу: Россия, Московская обл., Ленинский р-н., Видное г., Солнечный мкр., д. 10.

Далее соединения в 10:41:44 и 10:43:44 03.01.2019 приняла базовая станция, расположенная по адресу: Россия, Московская обл., Ленинский р-н., Видное г., Школьная ул., д. 84, корп. 1.

Информация из данной таблицы выборочно распечатана на 7 (семь) листов бумаги формата А4, 

- бумажный конверт с диском, с содержащейся на нем информацией о исходящих и входящих телефонных соединениях абонентского номера: №.

В ходе осмотра левый край конверта отрезан ножницами и из него извлечен оптический диск CD-R Verbatim 700MB 52x 80min. Данный диск, помещен в приемное устройство для дисков системного блока IRBIS. При просмотре содержимого диска, обнаружены два файла Microsoft Office Excel: «Запрос № 494», «Запрос № 494 -1». 

- При просмотре файла «Запрос № 494-1» обнаружена информация о соединениях абонентского номера 

<

***> в виде таблицы, состоящей из следующих столбцов с буквенными наименованиями: А – Номер А; В – IMEI А; С – Номер Б; D – IMEI Б; Е – Время; F – Длительность, сек; G – Тип; Н – Код первой группы сот абонента А; I – Номер первой базовой станции абонента А; J – Адрес первой БС абонента А; K – Код второй группы сот абонента А; L – Номер последней базовой станции абонента А; M – Адрес последней БС абонента А; N – Код первой группы сот абонента Б; O – Номер первой базовой станции абонента Б; Р – Адрес первой БС абонента Б; Q – Код второй группы сот абонента Б; R – Номер последней базовой станции абонента Б; S – Адрес последней БС абонента Б.

Первое соединение абонентского номера № – 20.12.2018 01:05:32, последнее 04.01.2019 23:16:17, и за данный период всего соединений – 5959, из которых 5542 - попытки вызова, 320 – СМС в роуминге; 64 – звонки в роуминге; 25- звонки с перенаправлением; 6 – СМС; 2 – звонка. 

После анализа указанной таблицы, установлено, что за указанный период времени с абонентского номера 

<

***>, который был изъят 03.01.2019 в ходе личного досмотра ФИО21, осуществлено 100 попыток вызова абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании неустановленного лица, представляющегося именем «Рустам».

Также установлены 75 попыток вызова абонентского номера №, находящегося в пользовании неустановленного лица, представляющегося именем «Рустам», с абонентского номера №, находящегося в пользовании свидетеля ФИО22, в том числе и за 25 декабря 2018 года. Кроме того, между указанными абонентами зафиксировано соединение - исходящий звонок в роуминге (с телефона ФИО22) за 25.12.2018 в 16:10:21, продолжительностью 15 секунд.

Информация из данного файла выборочно распечатана на 1 (один) лист бумаги формата А4 (т. 3, л.д. 134 - 150);

- протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 25 декабря 2018 года, согласно которого у ФИО3, в правом наружном кармане надетой на нем куртки черного цвета был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала c находящимся внутри него порошкообразным веществом, а также в левом наружном кармане обнаружены стеклянная колба и медицинский шприц из полимерного материала (т. 2, л.д. 97 - 98);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 декабря 2018 года, согласно которому произведен осмотр лестничной площадки, расположенной на 7-м этаже в подъезде № 4 дома № 82 по ул. Школьная г. Видное Ленинского района Московской области, где со слов ФИО3 за дверцами электрощита он приобрел наркотическое средство, в ходе осмотра ничего не изымалось (т. 2, л.д. 99 - 106);

- справкой об исследовании № 12/1-1927 от 27 декабря 2018 года, согласно которой в составе представленного на исследование вещества массой – 1,30 гр. содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,02 г представленного вещества (т. 2, л.д. 108 - 109);

- заключением эксперта № 12/1406 от 09 января 2019 года, согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества (объект 1), массой – 1,28 г, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 г объекта 1 (т. 2, л.д. 137 - 140);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05 февраля 2019 года, согласно которому осмотрен бумажный конверт с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), изъятым в ходе личного досмотра ФИО3 27.12.2018 года (т. 2, л.д. 142 - 144);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 04 января 2019 года, согласно которому представлены результаты ОРМ «Наблюдение», проведенного 03.01.2019 года в отношении ФИО1 (Т.1 л.д.40-41);

- актом проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 03.01.2019г., согласно которому 03.01.2019 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, начальником ОНК УМВД России по Ленинскому р-ну Московской области ФИО23 совместно с о/у УР ФИО19 УМВД России по Ленинскому району Московской области ФИО7 на основании ст.ст. 6-8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось ОРМ «Наблюдение», с привлечением незаинтересованных лиц. По оперативной информации неустановленное лицо по имени Рустам намеревается передать другому неустановленному мужчине наркотическое средство – героин в крупном размере посредством тайника, расположенного на участке местности, в 200 метрах от платформы Булатниково Ленинского района Московской области 03.01.2019 года, в период времени с 09 часов 30 минут, с целью дальнейшего сбыта на территории г. Видное Ленинского района Московской области. Кроме того, по оперативным данным неустановленный мужчина после получения закладки от Рустама, намеревается осуществить сбыт наркотического средства – героин, посредством тайника «закладки» по адресу: 

<

...> вблизи дома № 18. Также, оперативным путем получены приметы данного неустановленного молодого человека: возраст на вид 30-35 лет, рост примерно 180 сантиметров, худощавого телосложения, одет в джинсы, коричневый пуховик, шапка темного синего цвета. В 10 часов 00 минут 03.01.2019 года установлено наблюдение за участком местности, прилегающим к дому №18 по ул. Лемешко г. Видное Ленинского района Московской области. В 10 часов 55 минут замечен мужчина по внешнему виду схожий с объектом оперативной заинтересованности, который быстрым шагом направился в сторону автомобильной парковки вблизи дома № 18 по улице Лемешко г. Видное Ленинского района Московской области. При этом он постоянно смотрел по сторонам и оглядывался. Далее было принято решение о задержании данного мужчины (т. 1, л.д. 45);

- протоколом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от 03 января 2019 года, согласно которому в период времени с 12 час. 00 мин. до 12 час 30 мин., по адресу: 

<

...>, каб. 15, в присутствии приглашенных в качестве понятых граждан, произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из переднего правого кармана одетых на нем джинсов был изъят сотовый телефон марки «Айфон 4с» IMEI № с сим картой оператора «Билайн»; из левого заднего кармана джинсов, надетых на ФИО1 изъято семь полимерных свертков черного цвета, а из заднего правого кармана тех же джинсов изъято девять полимерных свертков серого цвета. 16 полимерных свертков, мобильный телефон «Айфон 4с» с сим картой «Билайн» были упакованы в 2 белых конверта, которые заклеены и опечатаны печатью №, заверены подписями участвовавших лиц. ФИО1 по факту изъятия пояснил, что в изъятых у него свертках находится наркотическое средство - героин, которое он приобрел путем поднятия закладки у человека по имени Рустам с целью личного употребления, а также дальнейшей реализации в г. Видное (т. 1, л.д. 47 - 48);

- протоколом осмотра места происшествия от 03 января 2019 года, согласно которому в период времени с 14 час. 00 мин. до 14 час 30 мин., в присутствии приглашенных в качестве понятых граждан, произведен осмотр участка местности по адресу: Московская обл., Ленинский р-н, с. Булатниково, в 50 метрах от дома № 17 по ул. Школьная. Со слов ФИО1 на указанном месте он приобрел наркотическое средство – героин, посредством «тайника» закладки у неизвестного лица, представляющимся именем «Рустам» с целью дальнейшей реализации на территории г. Видное Ленинского р-на Московской области. В ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось (т. 1, л.д. 56 - 64);

- протоколом осмотра места происшествия от 03 января 2019 года, согласно которому в период времени с 15 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин., в присутствии приглашенных в качестве понятых граждан, произведен осмотр этажного электрощита, находящегося в первом подъезде на 3 этаже дома 84 корпус 1 по ул. Школьная г. Видное Ленинского р-на Московской области, на который указал участвующий в осмотре ФИО1, пояснив что примерно в 09 часов 30 минут, 03.01.2019 в данном электрощите в электрических проводах под электрическим блоком он организовал «тайник» с наркотическим средством – героин. В ходе осмотра изъят полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом с комками, который упакован в белый конверт с пояснительной надписью, скреплен подписями участвующих лиц и печатью № 50 (т. 1, л.д. 86 - 95);

- протоколом осмотра места происшествия от 03 января 2019 года, согласно которому в период времени с 15 час. 50 мин. до 16 час. 30 мин., в присутствии приглашенных в качестве понятых граждан, произведен осмотр этажного электрощита, находящегося на в первом подъезде на 2 этаже дома 84 корпус 2 по ул. Школьная г. Видное Ленинского р-на Московской области, на который указал участвующий в осмотре ФИО1, пояснив что примерно в 09 часов 50 минут, 03.01.2019 в данном электрощите под крышкой электрического блок он организовал «тайник» с наркотическим средством – героин. В ходе осмотра изъят полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом с комками, который упакован в белый конверт с пояснительной надписью, скреплен подписями участвующих лиц и печатью № 50 (т. 1, л.д. 130 - 138);

- справкой об исследовании № 12/1-2 от 03 января 2019 года, согласно которой в составе представленных на исследование веществ (объекты 1-2), массой: объект 1 - 1,41 г, объект 2 – 1,51 г, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,02 г. представленного объекта (т. 1, л.д. 77);

- справкой об исследовании № 12/1-3 от 03 января 2019 года, согласно которой в составе представленного на исследование вещества, массой: 1,47 г, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,02 г. представленного объекта (т. 1, л.д. 124);

- справкой об исследовании № 12/1-4 от 03 января 2019 года, согласно которой в составе представленного на исследование вещества, массой: 1,29 г, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). В процессе исследования израсходовано 0,02 г. представленного объекта (т. 1, л.д. 167);

- заключением экспертов № 12/102 от 07 февраля 2019 года, согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ (объект 1-18), изъятых 03.01.2019 года в в ходе ОМП и личного досмотра ФИО1, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). Масса веществ: объект 1 – 1,39 г; объект 2 – 1,49 г; объект 3 – 1,55 г; объект 4 – 1,33 г; объект 5 – 1,42 г; объект 6 – 0,44 г; объект 7 – 0,37 г; объект 8 – 0,83 г; объект 9 – 0,91 г; объект 10 – 0,88 г; объект 11 – 0,82 г; объект 12 – 0,88 г; объект 13 – 0,80 г; объект 14 – 0,85 г; объект 15 – 0,73 г; объект 16 – 0,83 г; объект 17 – 1,45 г; объект 18 – 1,27 

<

адрес> проведении экспертизы израсходовано 0,02 г объектов 1-18 (т. 1, л.д. 192 - 193);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22 марта 2019 года, согласно которому осмотрено:

- бумажный конверт, с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), обнаруженным и изъятым 03.01.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1;

- бумажный конверт с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), обнаруженным и изъятым 03.01.2019 года в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...>, в полости электрощита 3 этажа;

- бумажный конверт с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), обнаруженным и изъятым 03.01.2019 года в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...>, в полости электрощита 2 этажа (т. 3, л.д. 113 -117);

- постановлением о выделении уголовного дела № от 25 марта 2019 года в отношении неустановленного лица, представляющегося именем «Рустам», по признакам преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.3 л.д.208-213);

- вещественными доказательства по уголовному делу, в качестве которых признаны: - бумажный конверт, в котором согласно справке об исследовании № 12/1-1915 от 25.12.2018 и заключению эксперта № 12/84 от 31.01.2019 находится вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), согласно заключению эксперта № 12/230 от 17.03.2019, массой 0,63 г (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертиз), обнаруженное и изъятое 25.12.2018 в ходе личного досмотра ФИО22 и его первоначальная упаковка; - бумажный конверт, в котором согласно справке об исследовании № 12/1-1927 от 27.12.2018 и заключению эксперта 12/1406 от 09.01.2019 находится вещество в виде комков светло-кремового цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), согласно заключению эксперта № 12/230 от 17.03.2019, массой 1,15 г (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертиз), обнаруженное и изъятое 27.12.2018 в ходе личного досмотра ФИО24 и его первоначальная упаковка; - находящееся в 16 полимерных пакетах вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, общей массой 15,56 г (1,41 г; 1,51 г; 1,55 г; 1,33 г; 1,42 г; 0,44 г; 0,37 г; 0,83 г; 0,91 г; 0,88 г; 0,82 г; 0,88 г; 0,80 г; 0,85 г; 0,73 г; 0,83 г) (без учета израсходованного в ходе исследования и экспертиз), согласно справке об исследовании № 12/1-2 от 03.01.2019 и заключению экспертов № 12/102 от 07.02.2019, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), упакованное в бумажный конверт вместе с его первоначальной упаковкой, обнаруженное и изъятое 03.01.2019 года в ходе личного досмотра ФИО21; - находящееся в полимерном пакете вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 1,47 г (без учета израсходованного в ходе исследования и экспертиз), согласно справке об исследовании № 12/1-3 от 03.01.2019 и заключению экспертов № 12/102 от 07.02.2019, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), упакованное в бумажный конверт вместе с его первоначальной упаковкой, обнаруженное и изъятое 03.01.2019 года в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...>, подъезд № 1, в полости электрощита 3 этажа; - находящееся в полимерном пакете вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 1,29 г (без учета израсходованного в ходе исследования и экспертиз), согласно справке об исследовании № 12/1-4 от 03.01.2019 и заключению экспертов № 12/102 от 07.02.2019, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), упакованное в бумажный конверт вместе с его первоначальной упаковкой, обнаруженное и изъятое 03.01.2019 года в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...>, подъезд № 1, в полости электрощита 2 этажа; - информация об исходящих и входящих телефонных соединениях абонентских номеров ПАО «Вымпелком»: №, №, за период времени с 20 декабря 2018 года по 04 января 2019 года, содержащаяся на оптическом диске, который упакован в бумажный конверт; - информация о исходящих и входящих телефонных соединениях абонентского номера ПАО «Мегафон»: №, за период времени с 20 декабря 2018 года по 04 января 2019 года, содержащаяся на оптическом диске, который упакован в бумажный конверт; - мобильный телефон Айфон, IMEI: №, с сим картой «Билайн», абонентский №, обнаруженные и изъятые 03.01.2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, упакованные в бумажный конверт (т. 2, л.д. 60 – 61, т. 2, л.д. 145 – 146, т. 3, л.д. 151 – 152, т. 1, л.д. 218 - 219).

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания подсудимого, свидетелей в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании, протоколы следственных действий, заключения экспертиз, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, все доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для решения дела и подтверждающими виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Не доверять имеющимся в материалах дела экспертным заключениям у суда оснований не имеется, данные заключения соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, выполнены специалистами, квалификация которых у суда сомнений не вызывает.

Представленные материалы ОРМ получены в соответствии с Законом об оперативно-розыскной деятельности, в них содержится информация о времени, месте и обстоятельствах обнаружения преступления и изъятия наркотических средств, они также соответствуют требованиям уголовно–процессуального законодательства, предъявляемым к доказательствами в целом, содержат сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

На основании совокупности собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений и квалифицирует его действия по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду преступной деятельности от 25.12.2018г.), так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду преступной деятельности от 27.12.2018г.), так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду преступной деятельности от 03.01.2019г.), так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

О наличии предварительного сговора между подсудимым и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свидетельствует слаженность и согласованность их действий, объединенных единым умыслом, направленным на сбыт наркотического средства и распределение между ними преступных ролей.

О том, что умысел был направлен именно на сбыт наркотического средства, помимо собственных признательных показания подсудимого и совокупности доказательств, свидетельствуют количество наркотического средства, характер договоренностей между соучастниками о сбыте героина, что подтверждается перепиской подсудимого с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в которой они обсуждают места и количество «закладок» наркотических средств, а также последовательность их совместных действий.

О том, что ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по предварительному сговору группой лиц покушались на незаконный сбыт наркотических средств (по эпизоду преступной деятельности от 03.01.2019г.) свидетельствует тот факт, что подсудимый и его неустановленный соучастник в целях осуществления совместного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, совершали действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства, составляющие часть объективной стороны сбыта и по независящим от них обстоятельствам не смогли довести свой преступный умысел до конца, поскольку ФИО1 был задержан и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер незаконно сбытого и изъятого в ходе проведения личного досмотра ФИО4 наркотического средства – героин, является значительным; размер незаконно сбытого и изъятого в ходе проведения личного досмотра ФИО3 наркотического средства – героин, является значительным; размер изъятого в ходе проведения личного досмотра ФИО1 и осмотра мест происшествий наркотического средства - героин, является крупным. 

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также данные о личности виновного.

ФИО1 судим, совершил три особо тяжких преступления, по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту содержания под стражей характеризуется без нарушений, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 425 от 12.02.2019 года, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным состоянием психики, исключающим у него способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время, не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям и ко времени производства по уголовному делу, а обнаруживает синдром зависимости от опиоидов (по МКБ-10 F 11.212). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалов дела и настоящего клинического обследования об употреблении им с 2011 года наркотического средства – героин, с формированием психической и физической зависимости, абстинентного синдрома, влечения к употреблению наркотика, высокой толерантности к наркотику; выявленные изменения личности в виде морально-этического огрубления с эмоциональной неустойчивостью, при отсутствии интеллектуально-мнестического снижения, психотической симптоматики (бред, галлюцинации) и нарушений критики. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, у ФИО1 не наблюдалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, он находился в состоянии простого наркотического опьянения и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих деяний и руководить ими. О чем свидетельствуют данные об употреблении им наркотических средств перед содеянным, последовательный, целенаправленный характер его действий, адекватный речевой контакт с окружающими, отсутствие признаков расстроенного сознания и какой-либо продуктивной психотической симптоматики (бред, галлюцинации), при сохранности воспоминаний юридически значимого периода. По своему психическому состоянию ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время ФИО1 мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, самостоятельно осуществлять права на защиту, принимать участие в судебно-следственных действиях, предстать перед судом и нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. При настоящем обследовании у ФИО1 клинических признаков токсикомании и синдрома зависимости от алкоголя не выявлено. С учетом наличия у ФИО1 синдрома зависимости от опиоидов (наркомания), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения; противопоказаний для данных лечений у него нет (Т. 3, л.д. 162 - 165).

В связи с изложенным суд считает, что ФИО1 подлежит уголовной ответственности и наказанию.

В судебном заседании по ходатайству защиты, с согласия всех участников процесса, были оглашены показания свидетеля ФИО3, данные ею на предварительном следствии, согласно которым с ФИО1 она знакома с ноября 2017 года, познакомилась с ним через социальную сеть глобальной сети интернет, после чего начали встречаться. С января 2018 года, они начали проживать совместно с ФИО16, по адресу: 

<

адрес>. Ей было известно, что ФИО16 ранее привлекался к уголовной ответственности за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. В августе 2018 года, ей стало известно, что ФИО1 является наркозависимым человеком и имеет тягу к наркотикам. Дома она находила дважды использованные шприцы и ёмкости. ФИО16 несколько раз заверял ее, что он наркотики больше употреблять не будет, и он завязал. ФИО16 нигде не работал, а жил за ее счет, также родители ФИО16 снабжали его продуктами питания, квартплату за квартиру вносит его отчим. Круг общения ФИО16 ей был известен, лица, общавшиеся с ним, также были наркозависимыми лицами, она запретила ФИО16 общаться с ними. Так как у нее мало свободного времени из-за напряженного рабочего графика, она не смогла полностью проконтролировать ФИО16. О том, что ФИО16 не только употреблял наркотические средства, а также осуществлял их реализацию, ей известно не было. По поведению он всегда спокойный, никогда не повышал голос, и относился к ней очень хорошо. ФИО16 всегда ей помогал в уборке дома, а также приготовлении пищи (т. 2, л.д. 198 - 201).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины на предварительном следствии и в ходе судебного следствия, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническими заболеваниями, и его близких родственников.

Поскольку ФИО1 совершил умышленные особо тяжкие преступления, будучи ранее осужденным за умышленные тяжкие преступления, в его действиях имеется особо опасный рецидив преступлений, что на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является отягчающим наказание обстоятельством и наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, тяжести совершенных преступлений, данных о личности подсудимого ФИО1, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, назначает ему наказание в виде лишения свободы по всем эпизодам преступлений, по правилам ч.3 ст.69 УК РФ в виде лишения свободы, а окончательное назначает наказание по правилам ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию по данному уголовному делу неотбытой части наказания по приговору Видновского городского суда Московской области от 10.04.2015 года, с учетом требований п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ. 

При назначении наказания по эпизоду преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Вместе с тем, выполняя требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению справедливого наказания, способствовавшего решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, и учитывая установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства: полное признание вины на предварительном следствии и в ходе судебного следствия, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на его иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническими заболеваниями, суд полагает признать их исключительными и назначить ему на основании ст. 64 УК РФ наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями статей за данные преступления. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд полагает к ФИО1 не применять.

Оснований для применения положений ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ, а также для изменения категории преступлений, суд не усматривает, так как по делу не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, которые существенно уменьшили бы степень общественной опасности преступлений или личности подсудимого.

На основании п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ, подсудимому ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии особого режима.

В соответствии со ст. ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ суд должен разрешить судьбу вещественных доказательств.

Учитывая, что из данного уголовного дела выделено в отдельное производство уголовное дело № в отношении неустановленного лица, представляющегося именем «Рустам», по признакам преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, которое до настоящего времени не рассмотрено, суд оставляет вопрос о разрешении судьбы вещественных доказательств до вынесения решения по уголовному делу №.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному настоящим приговором ФИО1 наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Видновского городского суда Московской области от 10.04.2015 года, и окончательно назначить ФИО21 по совокупности приговоров, с учетом требований п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 8 (восемь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 04 января 2019 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 c 04 января 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ).

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу:

- находящееся в 16 полимерных пакетах вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, общей массой 13,44 г (1,26 г; 1,36 г; 1,42 г; 1,20 г; 1,29 г; 0,31 г; 0,24 г; 0,70 г; 0,78 г; 0,75 г; 0,69 г; 0,75 г; 0,67 г; 0,72 г; 0,60 г; 0,70 г) (с учетом израсходованного в ходе исследований и экспертиз), согласно справке об исследовании № 12/1-2 от 03.01.2019 и заключениям экспертов № 12/102 от 07.02.2019, № 12/230 от 17.03.2019, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), упакованное в бумажный конверт вместе с его первоначальной упаковкой, обнаруженное и изъятое 03.01.2019 года в ходе личного досмотра ФИО21; находящееся в полимерном пакете вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 1,32 г (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертиз), согласно справке об исследовании № 12/1-3 от 03.01.2019 и заключениям экспертов № 12/102 от 07.02.2019, № 12/230 от 17.03.2019, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), упакованное в бумажный конверт вместе с его первоначальной упаковкой, обнаруженное и изъятое 03.01.2019 года в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...>, подъезд № 1, в полости электрощита 3 этажа; находящееся в полимерном пакете вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 1,14 г (с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертиз), согласно справке об исследовании № 12/1-4 от 03.01.2019 и заключениям экспертов № 12/102 от 07.02.2019, № 12/230 от 17.03.2019, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), упакованное в бумажный конверт вместе с его первоначальной упаковкой, обнаруженное и изъятое 03.01.2019 года в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...>, подъезд № 1, в полости электрощита 2 этажа; информация об исходящих и входящих телефонных соединениях абонентских номеров ПАО «Вымпелком»: №, №, за период времени с 20 декабря 2018 года по 04 января 2019 года, содержащаяся на оптическом диске, который упакован в бумажный конверт; информация об исходящих и входящих телефонных соединениях абонентского номера ПАО «Мегафон»: №, за период времени с 20 декабря 2018 года по 04 января 2019 года, содержащаяся на оптическом диске, который упакован в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области - хранить до принятия решения по уголовному делу № в отношении неустановленного лица;

- две банковские карты «Сбербанк» № и «Тинькофф» №, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, упакованные в бумажный конверт; мобильный телефон Айфон, IMEI1: №, с сим картой «Билайн», абонентский №, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, упакованные в бумажный конверт, выданные на ответственное хранение свидетелю ФИО3 – вернуть законному владельцу либо его представителю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Видновский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, поданной в десятидневный срок апелляционного обжалования.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками процесса, если они затрагивают его интересы, осужденный вправе в течение 10 суток, со дня вручения ему копий указанных документов, заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в своих письменных возражениях.

Председательствующий Я.Г. Куприянова